asır sonuna kadar devam eder. Bu dönemde yapılan belagat çalışmaları dil ve

edebiyat, tefsir, kelam ve edebi tenkitle iç içe geçmiş bir şekildedir. Tefsirler, bu

dönemde belagat ile ilgili bilgi veren ilk kaynaklardır (Kılıç, 1992: 381). Bu dönemde

kaleme alınan başlıca eserler şunlardır: Câhiz (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn isimli

eserinde, lafız mana uyumu, harflerin çıkış yerleri, seci, iktibas, taksim, lügaz, tariz,

kinaye ve istiare ile ilgili bilgiler verir. Sibeveyhî (ö.180/796) el-Kitâb adlı eserinde, dil

konularıyla beraber ilerde meani içinde değerlendirilecek birçok konuyu ele almıştır.

Arap belagat kaidelerinin Farsçaya tatbikini kolaylaştırmıştır. Özellikle Gaznelilerin ilk

dönemlerinde Fars şairleri bedii ilmine özel bir ilgi duymuş şiirlerinde bedii sanatlarını

büyük ölçüde kullanmışlardır. Farsçada, belagat ilmi ile ilgili olarak ilk eser Muhammed

b. Ömer er-Râdûyânî hicrî 481-507 (1088-1114) tarihleri arasında kaleme aldığı

Tercümânü’l-belâga adlı eserdir. Fars edebiyatında bu sahada verilen ikinci eser ise,

Reşidüddin Vatvât’ın (ö.573/1177) Tercümânü’l-belâga’nın etkisiyle kaleme almış

olduğu Hadâ’ikus’-sihr fî dekâ’iki’ş-şi’r adlı eseridir. Bu eser Farsça yazılmış olmasına

Türklerin İslamiyeti kabul etmesiyle

bilim dili Arapça olmuş, medrese ve Enderun’da Arapça eğitimi alan şairler Arapça

belagat eserlerini de asıllarından okumuşlardır. Belagat sahasında yazıldığı bilinen ilk

Türkçe eser Akkoyunlular döneminde yaşayan Şeyh Ahmed el-Berdahî el-Âmidî (d.

850/1446-7) tarafından kaleme alınan Kitâbü Câmii envâi’l-edebi’l-Fârisî (907/1502)

adlı eserdir (Yetiş, 1992: 384). Farsça Türkçe sözlük mahiyetinde olan eserde bazı

edebiyat terimleri açıklanmıştır. Berdahî’den sonra, bu alanla ilgili kaleme alınan diğer

eserler ise; Muslihiddin Mustafa Sürûrî’nin (1491-1562) 1549’da tamamladığı Bahrü’l

maârif, Muîdî’nin Miftâhu’t-teşbih (XVI. yy.) ve Müstakimzâde Süleyman Sadeddin’in

(ö.1788) Istılâhât-ı şi’riyye (1187/1773) adlı eserleridir. Vatvat’ın, Hadâ’iku’s-sihr fî

dekâ’iki’ş-şi’r adıyla kaleme almış olduğu çalışması bu eserlerin takip ettikleri ortak

örnek olduğu düşünülmektedir. Bu eserler doğrudan belagat eserleri olmayıp daha çok

şiirle ilgili belagat terimlerini ihtiva ederler (Saraç 2014: 27).